effet, a damni restitutione eximitur. Hæc humana diligentia prævidere, & occurtere nequit l. 25. §. 6. D. locat. Verum vasallus damna fato inducta reficere tenetur, modo in aliqua Feudi parte. damnum evenerit. Si enim totum feudum perierit, vasallus non obligatur, sicut in emphyteuta sanxit Zeno in l. 1. C. de jure emphyt. ibi Sichard. Ex his constat vasallum meliorem, non deteriorem feudi conditionem facere compelli, Scrad. par. II. ix. sect. 5. n. 21.

## §. VII.

Melioratio *civilis* est, in qua natura nihil agit, sed sola hominis industria instar fructuum civilium producit, ut servitus realis, jurisdictio, libertas prædii, & quæ sunt. Vasallus servitutem, irquisito domino, adquirere in feudo potest, sicut & emphyteuta, qui utile dominium exercent, II. f. 8. §. quid ergo, II. f. 28. §. si vasallus, quod tamen fructuario non licet, etiamsi dominus consensiat l. 15. §. ult. D. de usufr., quæ tamdiu durabit, donec vasallus feudum possideat. Ejus jure extinto, servitus perit d. §. quid ergo, quum nihil vasallus agere valeat, quo domini conditionem, vel agnatorum deteriorem reddat. Si servitutem adquirere potest, etiam clientelare prædium servitute liberare permititur. Nam vasallo meliorem feudi conditionem facere nemo prohibet, II. f. 8. §. e contrario, nec senior feudum deteriorare, forsitan servitutis impositione potest, nisi vasallus consensiat, Hotom. ad d. §. quid ergo. Sapientius jurisdictionem in castro aut pago sibi infeudato, non investituræ titulo, sed exemptionis, præscriptionis, consuetudinis, aut privilegii adquirit. Et hæc, devoluto ad seniorem, vel agnatos, feloniam, aut lineæ interitu, beneficio, nunquam domino, aut agnato competit, sed ad heredes vasalli transit. Jurisdictio enim nihil commune cum castro, aut pago habet, est res incorporalis, ex se subsistens, alteri infeudari potest, quin territoriam concedatur, Pistor lib. II. q. 42. n. 43., Scrad. par. II. ix. sect. 2. n. II. & 12. Rosent. cap. x. 49. n. 18. Cum jurisdictionem quis in alieno territorio exercere posset, Vultej. lib. I. c. II. n. 249., Redoan. de rebus eccl. non alien. q. 70. n. II.

## §. VIII.

Melioratio *intrinseca* est illud augmentum, quod non prædii clientelaris magnitudinem auget, aut extendit, sed valorem addit, & sine deterioratione divelli non potest, ut servitus rustica, aut urbana, ædificium, aquæductus, fossa, necessaria castræ defensio, & similia, quæ feudi quantitatem meliorem necessario reddit. Melioratio *extrinseca* est, quæ feudi magnitudinem, & valorem auget, & per se separari, & subsistere potest, ut alluvio, tormenta, & quæ vasallus ut perpetuo ibi essent, mobilia destinavit. Hinc con-

Ccc 2 stat,

stat, quid melioratio cohærens, quid separata, quid latens, aut apprens fuerit. Ut si vasallus fundum prope feudum emat, & cum feudo unum corpus constitutus, nihilominus non est feudalis, nec feudo devoluto, domino aperitur. Caveat vasallus ne adeo cum feudo extrinseca incrementa confundet, iisque promiscue utatur, ut postea, devoluto feudo, heres allodialis cum seniore, aut agnato contendat. Cum omnino quez intra feudi fines sunt, feudalia præsumantur, & allodialem qualitatem onus probandi burgenstico heredi incumbit, Vultej. loc. cit. n. 242. Denique alia meliorationum species feudo addi potest, quam non vasalli industria, nec naturæ ordo, sed casus fortuitus facere solet, ut si ob loci amoenitatem, situm, aspectum prius non cognitum feudi pretium augeatur.

## G A P. III.

*De dominio, & devaluatione meliorationum.*

## §. IX.

**I**nterpretum dogma est, emponemata, seu meliorationes pro rebus allodialibus existimari, quas vasallus in feudo fecit; quia vasallus feendum accepit, non ut melioraret, sed in statu, in quo accepit, conservaret, & inde servitia præstare posset. Si quid melioratum reperitur, ex vasalli industria proficiisci suspicamur. Idcirco de iis, sine senioris, aut agnatorum venia testari valet, Rothius in *pand. feud. cap. xi v. q. 11.*, quin & inter vivos disponere posse videtur. Unde vasallus ab emphyteuta differt: Emphyteuta, sine directi domini venia, emponemata alienare, hoc est vendere (licet donare) non potest. Differt & a Prælato, qui de meliorationibus ab ipso in bonis ecclesiæ factis disponere prohibetur, quia Prælatus nullum jus vel directum, vel utile in bonis ecclesiæ, sed simplicem administrationem exercet. Nisi de bonis suis fecerit, l. 3. C. de jure empbyt. Redoan., de Rebus Eccl. non alien. q. 72. c. 1. n. 7.

## §. X.

Nunc enucleandum, quomodo meliorationes ad dominum, devoluto feudo, vel ad heredes vasalli pertineant; an a feudo separari, & quomodo existimari debeant. De melioratione, seu incremento naturali, nempe insula, aut alio terræ monticulo clientelari prædio alluvione adauerto vasallus disponere vetatur, illudque, devoluto feudo vel feloniam, vel finita generatione, domino aperitur, sive latens, sive apprens. Comperti juris est, incrementum alluvione feudo adjectum ejusdem juris, & qualitatis cum ipso feudo censi, hoc est, jure utilis dominii vasallo cessit; nunc finito feudo jure pleni dominij seniori adquiritur, l. 7. §. 1. & 2. D. de adquir. rer. dom., quod & de quolibet utile dominium habente sensendum est, Andr. in l. f. 4: §. si quis de manfo n. 14.. Alver. eo. n. 5. Eadem

dem ratio suadet, in illo augmento, quod præscriptione continet. Finge, vasallus de prædio xii. jugerum investitus est, bona fide quatuor jugeria alterius & legitimo tempore adquisivit, de quibus simul cum aliis xii. servitia præstavit, & ab eodem domino recognovit. Devoluto feudo, etiam isthac jugera quatuor domino cedunt. Quum naturalis juris domini accessio dici posset, Alver. in l. f. 4. §. rursus n. 7., Scrad. par. II. ix. sect. 2. n. 6., Rosent. cap. x. 43. n. 23.

## §. XI.

Si feudum devolvi contingat, vel propter feloniam, vel generationis finem, & impensas, & meliorationes in feudo reperiantur, non domino, sed hereditibus vasalli cedunt. Dominus id captum a vasallo repetere potest, quod vasallus ab eo accepit, exemplo frumentarii, qui sarta tecta suis sumptibus præstare debet, & si quid ultra, quam impendendum erat, erogavit, repolcere potest l. 7. C. de usufr. Nec ad meliorationes in feudo faciendas se obligavit. Meliorare quidem feudum potest, sed non cogitur, modo non deteriorius reddat l. f. 8. §. a contrario. Si benignius receptum fuit, tam prædonem, quam bonæ fidei possessorem impensas necessarias, atque utiles petitori imputare, quatenus petitor ex eis locupletior factus est, multo magis vasallus juste, & legitime feudum possidens, impensas ante feudi devolutionem factas a domino repetere valet l. 38. D. de persit. hered., l. 37. D. de R. V., Gudelin. de feud. par. v. c. 5. n. 3., Struv. s. j. f. cap. xv. A. 16., Rothius in Pand. feud. cap. xii. q. 11. Dissentit Scrad. par. II. ix. sect. 2. n. 16. & 17., Rosent. cap. x. 43. n. 2.. aliique, & exemplo Emphyteutæ utuntur, qui, commissa emphyteusi propter ejus culpam, meliorationes amittit. Verum conditio emphyteutæ, & vasalli hac in re differt: Emphyteus hoc animo datur, ut emphyteuta meliorationes faciat, feudum conceditur, non ut vasallus meliorationes faciat, sed ut inde servitia præstet. Proinde emphyteuta meliorationes, quas facere obligabatur, non repetit. Hinc est, quod si emphyteuta meliorationes ultro fecerit, & impenderit, quod nullo modo debebat, veluti ædificium in fundo extruxerit, vel vineas instituerit, has impensas sibi servabit. Sic Scævola in l. 61. & Paul. 55. D. locati, in conducto fundo si conductor sua opera aliquid necessario, vel utiliter auxerit, vel ædificaverit, vel instituerit, cum id non convenisset, ad recipienda ea, que impendit ex conducto cum domino fundi experiri potest.

## §. XII.

Finito autem feudo non propter vasalli feloniam, sed generationis interitum, dominus omnes meliorationes, atque impensas vasallo, vel

vel ejus heredi restituere cogitur. In quo nullus Interpretum dis-  
sentit, & noster Feudista in i. f. 28. Si vasallus in feudo aliquod  
adificium fecerit, vel ipsam sua pecunia melioraverit, & consigerit  
postea ut vasallus sine filio mortuo decedat, Dominus, aut pastatur  
adificium auferri, aut solvat pretiam meliorationis. Idem dico si  
pretio servitutem feudo abquiras. Quidam alii dicunt omnino ad Do-  
minum pertinere. De industriis meliorationibus loquitur, sed ad  
omnes incrementi, atque augmenti species extendendum, quibus  
feudi conditio melior evasit. Sive civiles, sive industrielles, sive  
corporales, sive incorporales, ut servitus, praedii libertas, exceptio,  
& similia fuerint. Sive a feudo, salva ejus substantia, separari, ut  
adificium ligneum, possint; sive separari, sed cum feudi deteriora-  
tione, ut adificium muro constructum, sive nullo modo separari,  
quin & res separata, & res a qua separetur, damnum sensiat, ut  
fossæ, piscinæ, stagna, vineæ, arbores, servitutes reales, immuni-  
tates, quas vasallus feudo adquisivit. Sicut si emphyteus sine cul-  
pa, nempe ab finitam generationem, vel si ad certum tempus da-  
ta effet, finiatur, emphyteuta omnes meliorationes, sive ex natura,  
& lege contractus, sive præter contractus legem factas repetit. Ma-  
ritus, soluto matrimonio, si novam villam necessario extruxerit,  
vel veterem sine sua culpa collapsam restituerit, vel si pastina in-  
stituit, cum hæ impensæ utiles, & necessariaæ sint, repetit l. 7. §. 16.  
*D. solut. matrim.* Si inquilinus fenestras, ostia, & quædam alia in  
domo conducta fecerit, Labeo scripsit, finita conductione, has me-  
liorationes tollere posse, modo damnum domui non afferat l. 19.  
§. 4. *D. locat.*, si tollere nolit, expensas a locatore petit, l. 55. §.  
1. *D. eo.*, aut cum pensione compenset l. un. §. 3. *D. de via public.*

### §. XIII.

Ex his regula eruitur, quoties vasallus meliorationes utiles, &  
necessarias perpetuo, vel diu in feudo duraturas fecerit, finito feu-  
do, vel felonie, vel generatione, ipse, vel ejus heres a domino  
repetit. Veluti si territorium taxis, vel dumetis incultum, ad cul-  
tiram rededit, saxa, & dumeta ejecit, nemora evulsit. Hæc me-  
lioratio perpetuo territorii utilitatem, & bonitatem respicit, ejus-  
que pretium auget. Creditor easdem impensas necessario in pigno-  
re factas a debitore repetit, sicut debitor ab eo damnum rei pi-  
gnoratae afflatum deducit l. 7. *C. de pign. act. l. 25. D. eo.* Si plurimorum  
impedit, ut castrum, territorium, faidum ab hostium incurru, &  
depredatione custodiret. Quum utilitatem domini respiciat, ne feu-  
dum amittat, Scrad. par. II. Ix. sect. 2. n. 21. Si machinas, tormen-  
ta, balistas pro Castris defensione faciat, si arbores, vineas, arbu-  
sta plantaverit, si columbaria instituerit. Magis dicam, quidquid  
uti-

utilitatis, & necessitatis feudo attulerit, sive ex iisdem feodi fructibus, sive propria pecunia fecerit. Sive ipse vasallus, sive suus predecessor, aut alius, sed vasalli contemplatione gatis egisset. Nec has meliorationes cum fructibus compensare cogitur, quia vasallus percipie fructus ex usilio dominiorum, quod in feudo habet. *Affl. docis: 87. n. 6., Freder. a Sande ad Consuetud. Gelr. tia. 11. c. 5. §. 2. n. 4.*

## §. XIV.

Attamen sape vasallus, vel ejus heres meliorationes, atque impensas petere, vel retinere nequit. Videlicet si alius senioris contemplatione fecerit, quem donatio esse videatur, ac si ipse senior fecisset. Aut impensa adeo magna sint, ut si dominus solvere vellet, feodium vendere cogeretur; ex autoritate Celsi in l. 38. *D. de R. V.*, in qua, inquit, si quis imprudens predium emit, in quo edificavit, deinde evictum est; dominus utiliter impensem restituere tenetur, sicut judex arbitrabitur, qui non impensum, sed quanto pretiosior fundus factus fuerit, perpendere debeet. Sed si dominus est pauper, sumptibus non resulsi, rem suam petet, aut rea meliorationes, sine rei lesionae, tollere permittat. Rationem addit, nimiribus, sepulchris avitis caret; hoc est mente petita caret. Cuja, ad l. 28. §. ult. *D. de R. V.* Alter est, si haec impensa nisi a vasallo facta esset, feodium perire oportet, *Scrad. par. 11. 12. fest. 1. n. 86.* Aut si impensa fuerit modica, l. 12. *D. de impens. in res dot.*, quæ judicis arbitrio relinquatur. Vel voluptuaria, qua omisla, nec ipsa deterior futura erat; facta, nec fructuosior evasit, sed rem dumtaxat ornat; ut aquæ salientes, loca amoenitatis causa, loricaciones, seu tabulæ, quibus parietes exornantur, picturae & alia, quas luxus invenire potest l. 79. §. 2. *D. de V.S.*, seu, ut loquitur Javolenus in l. 11. *D. de suppelli. leg.* Si quid aliud magis dolosum, quam usus causa paratum esset.

## §. XV.

Quamvis vasallus impensas voluptuaries repeteret nequeat, tamen abradere, & tollere permittitur, modo feodium deteriorationem non sensiat. Si dominus abradere nolit, estimationem solvat, l. 9. *D. de impens. in res dot.*, quod sine rei lesionae tolli non possint, dominus solvere cogitur l. 38. *D. de R. V.* Sapientiam tamen vasallus corraderet nequit, si nihil lucri latus, nisi ut domino officiat, sicut in his respondet Ulpian. in l. 9. *D. de impens. in res doc.*, l. 3. §. 4. *D. de in rem verso*, d. l. 38., *Pistor lib. 11. q. 42. n. 26.* Nec vasallus deducit impensas, quibus initio investiture se obligavit arg. l. 55. §. 1. 1. 61. *D. locat.* Nec quas in mala fide constitutus fecit, nempe post feudi devolutionem vasallus feodium melioravit. Nam, amissio feudo vel ipso jure, vel judicis sententia, si ipse in possessione

sione perseverat, & meliorationes agit; malæ fidei possessor dicitur, dum scienter re aliena utitur. Recte S. Aug. in can. 5. 34. q. 1. & 2. in iure prædiorum tamdu quisque bona fidei possessor re-  
etifice dicitur, quoniam se possidere ignorat alienum: cum vero scie-  
rit, nec ab aliena possessione recesserit, tunc male fidei possessor per-  
bibetur, tunc justus in iustus vocabitur. Qui in alieno solo scien-  
ter adficat, proprietatem materiæ amittit l. 7. §. 12. D. de adq. rer.  
dom., licet, dissoluto adficio, materiam vindicare potest l. 2. C.  
de R. V. Atque ita Interpretibus arridet. Mihi autem aliter sedet;  
ut vasallus eti malæ fidei possessor quænes meliorationes necessari-  
as, utiles, atque voluptarias a domino repetrere possit. Qui rem  
alienam sciens possidet, eamque restituere debeat, si impensas fece-  
rit, tempore restitutionis recte petit, l. 18. §. 2. D. commod. l. 33. D.  
deposit., & Gordianus in l. 5. C. de R. V. sanxit, malæ fidei pos-  
sessorum nullos fructus sibi adquirere, sive naturales, industrielles,  
civiles, sive consumpti sint, sive adhuc extant. Adeo, ut etiam  
de perceptis, quos tamen percipere potuit, tenetur. Impensas ta-  
men necessarias repetit, utiles tollere valet d. l. 5. & l. 37. D. eo.  
Sicut de voluptuarijs, inquit, Cajus in l. 39. D. de petit. hered. Ex-  
cipitur, nisi dominus, amissio jam feudo, vasallo prohibuisset, ne  
meliorationes faceret, Scrad. par. 11. ix. seq. 2. n. 78. & seqq.

## C A P. IV.

## De jure domini, &amp; heredis vasalli in pertinentiis meliorationibus.

## §. XVI.

**D**evoluto vel ob feloniam, vel generationis finem feudo, va-  
sallus, vel ejus allodialis heres a domino meliorationes, vel  
carum pretium duplice actione, videlicet jure retentionis, & con-  
ditione petere potest. Jus retentionis heres contra dominum, vel  
agnatos defuncti exercet, si rem feudalem possidet, eamque tamdu  
retinere potest, donec de meliorationibus, atque expensis dominus,  
vel agnatus satisfaciant. Sicut creditor, si necessarias impensas in  
servo, vel fundo, quem pignoris cauffa accepit, fecerit, & actionem  
pignoratitiam contra debitorem, & retentionem habet l. 8. D.  
de pignor. Act. l. 25. D. de pignor. Aut si quis errore existimans se  
heredem esse, aut bonorum possessorem bona fide in re hereditaria  
impensas fecerit, eas jure retentionis servare potest, l. 33. D. de  
condict. indeb. Commodans si rem commodatam commodatario sub-  
ripuerit, commodatarius furti actionem in eum non habet. Sed si  
commodatarius impensas in re sibi commodata fecerit, quia sua in-  
terest, retentionem, & actionem furti cum Domino habet, si do-  
minus eam subripuerit, quia eo casu, quasi pignoris loco ea res fuit.  
l. 15. §. 2. D. de furtis. Recte itaque hoc remedio heredi consili-  
tur,

*De jure domini, & heredis vasalli in petendis meliorationibus.* 393  
tur, quum securius sit rei potius, quam personæ insistere, eoque  
contra dominum, vel agnatum clientelam repetentes se tueri valet,  
*Rosent. cap. x. 43. n. 116., Scrad. par. I. I. T. x. sect. 2. n. 30., Vultej-  
lib. I. c. II. n. 245., Rothi. in pand. feud. cap. xiv. q. 13.*

#### §. XVII.

Hoc retentionis jus heredi adeo competit, ut feudum restituere  
non cogatur, nisi dominus, vel agnatus usque ad ultimum num-  
mum impensarum persolvat. Nam vasillus ob expensas, & melio-  
rationes, sive pro operis jam in feudo extructi refectione, sive no-  
va extructione factas tacitam adversus dominum, vel agnatum hy-  
pothecam contrahit, quæ sibi, ejusque heredibus competit. Evasit  
enim creditor, & creditori nisi perfecte solvatur, rem vel tacite,  
vel expresse sibi oppignoratam restituere non tenetur. Sane ex ora-  
tione D. Marci, qui cessante domino, domum alienam ultiro suis  
sumptibus restituerit, tacitam hypothecam, & privilegium exactio-  
nis habet l. 52. §. 10. D. pro socio, Cujac. xix. obser. r. 20. Non pla-  
cket itaque Scraderi loc. cit. n. 49. opinio, quæ, inquit, hanc tacita-  
m hypothecam tunc vasallo competere, quoties vasillus opus  
jam extructum reficiat, aut conservet; non vero, si novum opus  
extruere velit. Supra probatum est, feuda concedi, non ut vasal-  
lus tanquam agricola meliorationes faciat, sed ut servitia præstet.  
Si itaque meliorationes facit, tacitam in dominum hypothecam  
contrahit. Eaque antiquioribus creditoribus præferri opinor arg. l. 5.  
D. qui potior. in pign., nec negotium suum geffisse, sed suum vi-  
detur, cum feudum ad seniorem reversurum seiret. Eo minus ob-  
tinet sententia Vultej. loc. cit. n. 247., & Fachinzi VII. controv. 92.  
qui omnino tacitam hypothecam vasallo pro meliorationum repe-  
titione prohibent, Rothius loc. cit.

#### §. XVIII.

Disputatum acriter est, an heredi allodiali jus retentionis com-  
petat, si impensæ, atque meliorationes, quænam, & quantæ sint,  
demonstrari non possint; & senior feudum vindicans pro resarcien-  
dis liquidis meliorationibus idoneos fidejussores dare paratus est?  
Hac de re nihil jus feudale sanxit; jure igitur romano uti oportet,  
cui innixi contra Rothium loc. cit., ceteros, heredi allodiali  
jus retentionis nunquam concedi posse afferimus, dum senior cau-  
tionem de solvendo satis idoneam, vel datis fidejussoribus, vel pi-  
gnoribus, præstare vellet. Nam jus incertum, atque obscurum her-  
redis, jus certum, nempe directi domini vindicationem domino  
impedire nequit. Veluti causa certa cum incerta compensari non  
potest l. fin. C. de Compensat., & Paul. in l. 21. D. de Const. pecun.,  
quem sibi Rothius male allegat, solutionem a satisfactione distin-  
guit.

Ddd

394 *De jure domini, & heredis vasalli in petendis meliorationibus.*  
guit. Qui constituit se solutum, non aliter liberatur, quam si  
pecuniam solvat. Nec pignoris, vel fidejussionis datio sufficit. Dum  
vero se satisfactum constituit, fidejussionem, vel pignus dare po-  
test, Duaren. ad tit. D. de Const. pecun. c. 4. Dum senior feudum  
petit, se latifactum heredi vasalli de impensis solvendis consti-  
tuit. Atque faudum accipit, si idoneam cautionem præstat. Quin  
& hæc dilatio seniori nocere posset, cum alteri infeudare feudum  
vellet, & servitia ab eo acciperet, Pistor lib. 11. q. 42. n. 33., Scrad.  
par. 11. 1x. sect. 2. n. 31., Vultej. lib. 1. c. 11. n. 245. Nec heredi no-  
cet, cum fidejussionibus, vel pignore satis cautum fuerit.

#### §. XIX.

Altera actio, quæ heredi competit, est condicō, seu actio  
personalis, qua, heres, non deductis meliorationibus, domino, vel  
agnato feudum restituit, adversus dominum, vel agnatum agit, ut  
meliorationes, atque impensæ sibi restituantur. Ex auctoritate Mar-  
ciaoi in l. 40. D. de condicō. indeb., si pars domus, quæ in diem per  
fideicommissum relicta est, arserit ante diem fideicommissi cedentem,  
& eam heres sua impensa refecerit, deducendam esse impensam ex  
fideicommisso constat. Et si sine deductione damnum tradiderit, posse  
incerti candidi, quasi plus debito dederit. Idem, inquit, Julian. in l.  
60. D. de legat. 1., sicut heres qui, non deducta quarta, fideicom-  
missum restituit, eadem actione quartam petit l. 21. D. ad Trebel.  
Hac actione, dum heres, vel vasallus errore, vel imprudentia sol-  
vens, petit ut sibi restituatur feudum, donec sumptus melioratio-  
num sibi dominus, vel agnatus reddat. Quamvis nonnullis actio-  
nem negotiorum gestorum competere magis suadeat; at vasallus  
dum meliorationes fecit, non rem alienam, sed suam administra-  
bat. Rectius conditionem incerti concedi asserimus. Attamen ho-  
die nomen actionis in judiciis exprimere non oportet. Satis, si  
agentis intentio judicii innotescat, Hotom. ad d. §. si vasallus,  
Vultej. loc. cit. n. 246.

#### §. XX.

Senior hac actione ab herede vasalli conventus, electionem ha-  
bet, ut vel pretium meliorationem solvat, vel eas heredi tollere  
ex feudo permittat, d. §. si vasallus 11. f. 28. ibi dominus aut pa-  
nitatur edificium tolli, aut solvat pretium meliorationis. Ratio hæc  
esse videtur, ne vasallus magnis sumptibus, atque impensis domi-  
num oneraret, ut postea dominus feudum vendere cogeretur. Ve-  
rum quamvis feudista generaliter domino optionem concedat, ta-  
men æquitatem ex jure gentium, atque interpretationem ex jure  
communi recipere suadetur. Hinc si vasallus meliorationes manda-  
ta domini fecit, dominus earum pretium heredi solvere cogitur,  
acc.

*De jure domini, & heredis vasalli in petendis meliorationibus.* 395  
nec audiendus, si auferri velit. Aut si Republicæ interest, eas  
meliorationes non destrui. Aut, si, aperto feudo, illud vendit, &  
propter meliorationes pluris æstimatur. Aut si meliorationes subla-  
tæ nullius usus heredi forent, ut arbores fructiferæ, vineæ, aggeres,  
fossæ, & similes esse solent, quod ex d. §. si vasallus, & i. f. 8.  
§. e contrario erui potest, ubi servitutes, si a feudo auferantur, nihil  
heredi prodecent, & tamen dominum heredi pretium earum solve-  
re disponunt. Aut si illa impensa utilis & necessaria foret, quam  
etiam dominus si prædium possedisset, facere cogebatur, sicut omnis  
patris fam. in re sua diligentia jubet. Impensa necessaria est, qua  
non facta res deterior futura erat, ut ruinosa ædes reficere, ædifi-  
cia ruentia fulcire, & quæ sunt. Utilis est, qua non facta dete-  
rior quidem res futura non erat, facta tamen fructuosior evasit,  
ut si novelleta, vineta, arbustum, lapidinam, & similia fecerit.  
Proinde si vasallus utile, vel necessarium ædificium in feudo fee-  
rit, dominus optionem non habet, ut heredi destruere permittat,  
aut ipsemet pretium solveret. Sed necessario pretium solvere debet.  
Satis contra æquitatem heredi noceret, cum rudera ædificii jam  
destructi, lapides nempe, ligna, cetera nibili, aut parvi heres ven-  
deret, Pistor lib. i. q. 42. n. 7., Scrad. par. i. ix. sect. 2. n. 93. &  
jeqq., Rosent. cap. x. 43. n. 146., Vultej. lib. i. c. i. n. 234.

### §. XXI.

Se his constat, in illis tantum meliorationibus domino optionem competere, quæ auferri possunt. In illis, quæ ablatæ, nullum  
usum heredi præbent, optionem æquitas recusat i. 38. D. de R. V.,  
l. 43. §. i. D. de legat. i. Et licet textus in d. §. si vasallus genera-  
liter, dominum aut pati ædificium auferri, aut pretium meliora-  
tionis solvere statuat. Nihilominus Andr. recte de ædificio ligneo  
intelligit, qui sensus si displicet; æquitas juri civili, & gentium  
nixa; ut etsi ædificium, nempe domus fuerit, dominum destruere  
non posse ministrat. Quod judicis arbitrio relinquitur. Disputatum  
tamen est, pretium meliorationis an tempore, quo facta est, an  
quo feudum ad dominum reddit, æstimari oporteat? Finge, vasallus  
molendinum, vel palatum, vel vineam extruendo quingenta ex-  
pendit; tempore autem devolutionis mille æstimantur. An domi-  
nus quingenta, an mille solvere debeat? Leopold. Rothius in pand.  
feud. cap. xi v. q. 11., tempus, quo factæ sunt, inspicit, quia vasal-  
lus feudum meliorare non tenetur, neque hoc fine a domino ac-  
cepit. Quod igitur impensum est, heres vasalli repetit, exemplo  
possessoris bonæ fidei l. 39. §. i. D. de minor. cap. i. de in integr. rest.,  
qui omnes impensas in re bona fide possessa factas expolcit.

## §. XXII.

Communis fere Interpretum opinio, non tempus præteritum, sed prælens, nempe devolutionis considerat. Ex auctoritate Venu- liis in l. 137. §. 6. *D. de V. O.* Ubi stipulatio sub conditione, si Tirus rem sacram, vel religiosam vendiderit, non valet, & impossibilis censetur, etiam si postea possibilis evadat; non enim secundum fu- tari temporis jus, sed secundum præsentis estimari debet. *Stipulatio.* Ex Ulpiano in l. 4. §. 1. *L. D. de vi bon. rap.* ubi actio damni in tur- ba dolo malo dati, est in duplum, quanti ea res exit, cuius rei pretium præalentis temporis estimatur. Et recte; quia hæc melio- rationum estimatio, est vera venditio, venditio non pretium præ- teritum, sed prælens rei vendendæ respicit. Nec dominus conque- ri potest, quum tempore devolutionis melioratio minoris estimari posset. Nec vasallo nocet, quia, donec feudum tenuit, ea usus est, & deterior evasit, & tempore devolutionis domino, atque agna- to parui vendere cogitur, quia sicut res domino suo perit, ita & eidem deterior redditur. Hinc Rothii sententia cadit: nam licet vasallus feudum non accipiat, ut melius reddat; attamen dum tale reddidit, & melioratione usus est, prælens tempus in pretii con- stitutione spectari oportet. Rosent. cap. x. 43. n. 90., Scrad. par. I. I. ix. sect. 2. n. 102.

## §. XXIII.

Nec tantum in meliorationum estimatione inspiciendum, quan- tum vasallus impendit, sed quanto feudum est melioratum, & tem- pore devolutionis melioratum appareat. Si enim minus melioravit, & plus impendit, vasallus tantum meliorationis pretium petit. Et vicissim, si plus melioraverit, & minus impendit, tantum impen- sa, non vero meliorationis pretium. repetere potest, Celsus in l. 38. *D. de R. V. in fundo alieno*, quem imprudens emeras, edificasti, au- conservisti, deinde evincitur: bonus: judex varie ex personis, cauſis que constitue. Finge & dominum eadem facturum fuisse, reddat im- pensam, ut fundum recipias, usque eo dumtaxat, quo pretiosior factus est ( & si plus pretia fundi accessit, solum, quod impensum est. ). Nam impensa magna, utilitas parva esse potest, non impensa, sed utilitatis ratio habetur. Aut si parva pecunia pretiosius feodium reddiderit, solius impensæ ratio, non quanto pretiosius feodium red- ditum est, inspicitur, conf. Cujac. ad l. 28. in fin. *D. de R. V.*

## §. XXIV.

Vasallus, vel ejus heres impensas, atque meliorationes a domi- no, vel agnato repetere non potest, sive agendo, sive excipiendo, nisi probet, cum heredi meliorationum probatio incumbat, si ipse factas esse affirmet. Sicut si dominus dicat, feudi conditionem va- falli

falli culpa deteriorem evasisse, probare tenetur. Probatio domini facilior est; quum ex investitura, & brevi testato eruere valeat, in quo feudi conditionem, fines, redditus, & soli bonitatem descripsit. Probatio heredis difficilior esse solet, si instrumentum investituræ præsertim deficiat, quia melioratio non præsumitur, nisi probetur. Testibus vero, investitura, peritorum judicio, aliisve probare valet, quod a se, vel prædecessore, cui ipse succedit, facta fuerit. Si dubitatur, quisnam meliorationem fecerit, a vasallo facta præsumitur, quam dominus ei reddere debet, *Mascard. de probat. concl. 1041. 10. 2., Scrad. par. 11. 12. sed. 2. n. 61.* Denique, probata melioratione, vasallus, vel ejus heres a domino, aut agnato recte petit. Actioni tamen vasalli, aut heredis, dominus exceptionem deteriorationis opponere valet, nempe si tantum meliorationis fecerit, quantum deterioravit; heres nihil repetere potest. Aut si nulla melioratio, sed dumtaxat deterioration appareat; dominus a vasallo, ejusve herede restitutionem, & refectionem petit. Feudum deteriorari in qualitate, vel quantitate, vel juribus amissis potest, *Vultej. lib. I. c. 11. n. 238.*

DE

## De Verborum significatione.

### A.

**A**bbatia, dicitur ab Abbatore, hoc est Præfecto, qui regit. Inolevit in media ætate consuetudo concedendi militibus Abbacias, Ecclesias, & Monasteria jure feudi, qui ex his fructus percipiebant, omniaque tanquam patroni sere agebant. Cui nec Concilia, nec patres obniti potuerunt, quamvis initio publica necessitate actum esset, sicut de Carolo Martello, inquit, Gotfrid. Wigerbien. in Cbron., qui decimas militibus dedit in feudum, pro Ecclesiæ Dei necessitate. Conradus II. Salicus an. 1026. inquit Wippo in ejus vita, Ernesto Abbatiam dedit, in expeditione supradictus Ernestus Dux Alemannia, aliquantulum Regi militans, Campionensem Abbatiam, licet contra fas, & jus esset, liberam Regem nisi liberaliter servire, in BENEFICIUM accepis a Rege. De his testari, ad heres transmittere, aliis subinfeudare non vetantur. Hinc querela Abbonis Floriac. in Apologetico, certe carissimi Principes, nec Catholice vivimus, nec catholice loquimur: quando ego illam Ecclesiam dico esse meam, ille alter dicit esse suam, ac veluti quedam jumenta comparati jumentis insipientibus, utrasque aliquando venales proponimus, propositasque ab aliis emere non formidamus. Est etiam alius error gravissimus, quo fertur altare esse Episcopi, & Ecclesiam alterius cuiuslibet Domini, cum ex domo consecrata, & altari unum quiddam fiat, quod dicunt ecclesia. Filescus tract. de Ecclesia Gallic. querelis, & innumera reperiuntur testimonia.

**A**doptio, est actus jure Romano legitimus, sed jure Barbarico, & Christiano nullus est actus legitimus, nisi tria sacramenta, baptismus, confirmatio, ordo. Coram Magistratibus fiebat, lib. vi. Capp. Franc. 207. Qui filios non babuerit, & alium quemlibet heredem sibi facere voluerit, coram REGE, vel coram COMITE, & Scabinis, vel missis Dominicis, qui ab eo ad justicias facientes in provincia fuerint ordinati, traditionem faciat. Adoptator statim omnia bona ei conferebat, hac lege, ut donec ipse vixerit, filius adoptivus alimenta subministraret, aut spem dumtaxat successionis (in allodium, non in feudo) promittebat, formula LVI 11. & LIX. apud Lindenbr. in Cod. LL. Antiquar. Ritus adoptionis erat, per arma fieri, Cassiodor. lib. xv. variar. 2. Per arma fieri (hoc est armorum traditione) posse filium, grande inter gentes constat esse preconium. Quia non est dignus optari, nisi qui fortissimus meretur agnosci. In sobole frequenter fallimur. (ignavi autem esse nesciunt, quos judicia pepererunt. Hi enim gratiam non de natura, sed de fortius meritis habent.) Quando vinculo animi obligantur estranei, tanta

tanta in hoc actu vis est, ut prius se velint mori, quam aliquid asperum patribus videantur infligi. Et ideo more gentium, & conditione virili, filium te presenti munere procreamus; ut competenter per arma nascaris, qui bellicosus esse dignosceris. Damus quidem tibi equos, enses, clypeos, & reliqua instrumenta bellorum; sed quae sunt omnimodis fortiora, largimur tibi nostra judicia. Summus enim inter gentes esse crederis, qui Theodorici sententia comprobaris. Sume itaque arma mihi, tibi profutura. Ille a te devotionem perit, qui te magis defensare disponit: probat tuum animum, & opus non habebit obsequium. Adoptat te talis, de cuius genere tu potius formideris. Nota sunt enim Herulis Gotborum, deo juvante, salatia. Nos arma tibi dedimus; gentes autem olim virtutum pignora praestiterunt. Salutantes proinde gratia competenti, reliqua per illum legatos nostrros patrio sermone mandamus, qui vobis letteras nostras evidenter exponant, & ad confirmandam gratiam, quae sunt dicenda subjungant. Olaus Magnus de Gentibus septem. lib. viii. c. 5. Coram Rege, vel Comite, vel Scabinis, aut missis dominicis fiebat. lib. iv. Capp. 207.

*Adrabamire*, idem est, ac *jurare*, vel ut inquit, Bignonius, *affirmare*, vel *jurejurando cavere*, se certa die, certoque loco solemniter juraturum, vel testes adducturum. Sæpe promittere, *adramire duellum*, est promittere se probaturum in judicio id, de quo quo agitur. Lib. iiii. capp. 58. Ut Sacra menta ad palatum fuerunt *ADRHAMITA* (hoc est promissa) in palatio perficiantur. Lex Salica tit. xxxix. Si quis bovem, aut caballum, vel quolibet animal sibi suratum perdidere, & cum per vestigium sequendo fuerit consecutus. infra tres noctes, & ille, qui cum dicit, se comparasse, aut cambiasse dixerit, vel proclamaverit, ille qui per vestigium sequitur res suas, debet per tertiam manum *ADRHAMIRE* hoc est jurare. Eadem. Lex tit. xl ix. Lib. i. LL. Longob. tit. 25. l. 76. Lib. i. tit. 55. l. 20. ubi Sæpius *arbamire*, & *arramire* legitur.

*Advocatio* est jus protectionis, defensio, dignitas. Antiquitus quilibet Ecclesia, vel Monasterium, plusve locus suum advocationum habebat, qui ejusdem Ecclesie in judicio, vel extra, jura tuebatur. Intererat comitum placitis, ut suarum Ecclesiarum jura defenderet: olim non nisi coram Comitibus Episcopi, aut Abbatibus eligebant. In alienatione bonorum Ecclesie ejus consensu opus erat: jus in vasallos Ecclesie dicebat. De furtis, rapinis, invasionibus, Colonorum Ecclesie criminibus, aliove civili negotio cognoscere poterat. Ecclesia ob hoc patrocinium, vel praedium, vel jus aliquod incorporale, ex penu, horreo, collarioque percipientium sub pacto feudi concedebat: *Hinc feudum Advocatio*. Vide licet

licet dominium utile ratione officii protegendo dominum in capore, vita, honore, fama atque aversione malorum, Mundoltzheim *dissert. de feudo Adlocat. cap. II. §. 8.* Alteser. *Alct. lib. II. c. 7.* Thietmar. in *Chron. Spanhem.* ad an. 1325. Sæpe hac potestate abutebatur, cui Concilia imperii, Ecclesiæ, & locorum consuetudines obnoxii sunt. Sic consuetudines Villæ Halprensis a Baldivino Comite Hannoniensi V. confirmatae apud Martene *to. I. Veter. script. p. 893.* Comes Ecclesiæ, & villa est *advocatus*, nec de rebus, vel bominibus ecclesiæ se debet intramittere nisi ab Abate, vel Preposito Ecclesiæ fuerit requisitus. Ei igitur per singulas domos Ville, exceptis domibus clericorum, & Militum, & eis, qui infra atrium continentur, & quibusdam aliis, quæ ab hac consuetudine sunt libere, unum octuale avenæ, & tres denarii per annum debentur & bac a quibusdam militibus de ipso in feudum tenentur. Nec poterat subadvocatum instituere, nec violentiam in colonos, aliquosque adhibere, nec in sacris Ecclesiæ electionibus jus vindicare, *cap. XI. de paenit. Ad bellum pro Ecclesiæ defensione progredi, suisque militare stipendiis. Notitia de jure advocator.* Externacensis Mongerius in Martene *loc. cit. p. 551. an. 1095.* Affirmaverunt item Nobiles, & Majores natu Ecclesiæ nihil amplius erga Adlocatum suæ juris esse, nisi pro utilitate, & defensione nostræ Ecclesiæ per duorum dierum spatium cum suis stipendiis ire, & si Comes aliquam in vicino urbem, qua contra Regnum, & locum nostrum sensiat, obcederit, pro ejus amore, & honore per duos dies militare. Cœpit esse in commercio, emi, vendi, permutari, pignori obligari, in dotem dari, & ad heredes transmitti. Quinimo suas advocationes in feudum aliis dabat, ut in defensione Ecclesiæ, in bellicis expeditionibus sedulo interesset. Joannes Episcopus Lubecensis *ann. 1254.* cum bona sua Ecclesiæ a Comitibus Holtzatiæ occupata invenisset, recuperare conatus est, Ita quoque relaxavit Comitibus ducentas marcas, & villam Flemingsdorpe resignavit, & villam Lancken commutavit, ut libertatem, seu immunitatem concederet) Colonos Ecclesiæ universos, & Adlocatiam in Utibim EMIT a Volrado de lapide & mansionem principalem Adlocati pro sexcentis marcis, inquit, *Chron. Lubecense ad an. 1254.*

*Allodium* dicitur a voce Germanica *ald*, hoc est *antiquum*, aut a *leod*, quasi *populare*, cum cuivis e populo dari, vendique possit. Aut a *leodes*, quia ejus possessio nemini est vasallus. Pithæus inquit, esse verbum gallicum. Sirmundus ad Capp. Caroli Calvi *v. 1. alode*, inquit, idem esse, ac propriam cujusque possessionem. Dicitur proinde proprietas, prædium fidei, vel pensitationi non obnoxium: *hereditas*, *possessio*, quæ feudo opponitur, quod semper alicui

alicui servituti obnoxium est, nec sine senioris licentia alienari potest, proprium paternum, vel maternum. Duplex erat, *nobile*, & *villanum*: Nobile quod jurisdictionem, nec homagio, nec feudali servitio, vel laudimiis obnoxium: Villanum quod jurisdictionem non habebat. Hinc *alodium liberum*, hoc est feudum, sed immuue, a feudalibus servitiis, differtque a feudo franco, quod licet a servitu liberum sit, tamen *bominium* præstat. Sæpe Nobiles sua allodia in feudum erigabant, vel retento directo dominio, utili ad vasallum translato, vel alteri offerebant, a quo jure seysi recipiebant, unde *feuda oblata* orta sunt. Apud Barbaros triplex erat rerum divisio, I. a parentibus accepta, sive materna, sive paterna esset, & *alode*, *allodium*, *alodium*, dicebatur. II. Labore, & parsimonia quæsita, & res ex comparato vocabatur. III. Feudum, hoc est res fidei, obsequio, & servitio obnoxia. Et sic Capit. Caroli Calvi 20. tit. 8. Maxime quod ad rem publicam pertinet, aut præreptione in beneficiario jure, aut in alode adsumptum babetur. Olim proprie illa proprietas, seu hereditas, jure successionis adquisita, *allodium* proprie dicebatur, postea quælibet proprietas allodium dici cepit Capit. Caroli Calvi 4. tit. 32. ut missi nostri eis, qui firmitatem fecerint, *alodes* illorum, quos de hereditate, & tali conquisu, qui de nostra donatione non venit, habuerunt, & quos senior noster Dominus Imperator eis dedit. Et in omnibus mediis ævi annalibus, monumentis, & scriptoribus occurrit.

*Amund*, vel *amond*, hoc est libertate donare, liber, a enim Germanis est sine, quasi sine mundo hoc est potestate, Rex Luitprandus lib. II. LL. Long. tit. XII. l. 6. Si servus cujuscumque ancillam alterius tulerit, & Dominus Ancilla eam liberaverit, & amond fecerit a se, aut si eam vendiderit, & qui eam emit doloso animo, & liberavit, & servus ipse permanferit, amittat ipsam libertatem suam, & sit ancilla Regis. Rex Rotharis lib. II. eo. tit. 32. l. 4. Nulli licet aldio, qui amunt (hoc est liber) factus non est, sine voluntate patroni sui terram, aut mancipium vendere, neque liberum dimittere.

*Angaria* est transitus per publicam viam. Angarus militari via recto itinere pergit. Si Princeps arma, vestes militares, tormenta, machinas tempore belli, aliove transvehere cogeretur. Provinciales boves, plaustra, naves præstare tenebantur, & nemo ab hoc onere, ne Ecclesia quidem, excusari poterat l. 10. C. de SS. Eccl. l. 2. C. de navibus l. ult. C. de Fabric. Eratque munus patrimoniorum l. ult. D. de mun. Vox nec græca, nec latina, verum ab utraque recepta est, a Persis primum originem traxit. Persarum consuetudo erat, certis stationibus nuntios constituendi, quorum alter alteri mandata daret, citiusque ad Regis notitiam pervenirent

Ecc

quo

quos regios tabelliones (*nos postas*) dicebant, qui cum haberent facultatem sumendi ubique equos, obviisque ad præstandum Auxilium cogendi haberent dicti sunt *Angari*, Brisson. de Regno Pers. 1. Eadem *Angarie* significatio occurrit in Barbarorum legibus: Lex *Wisigotb. lib. XI. l. 2. tit. 1.* prohibet populos oneribus opprimi, decernentes igitur, & hujus legis nostra severitate constituentes jubemus, ut nullis indictionibus, exactionibus, operibus, vel *angariis*, Comes, Vicarius, vel villicus pro suis utilitatibus populos aggravare presumant. Lex *Bajuvario*, tit. 1. c. 14. Parafredos dōnent, aut ipsi vadant ubi eis injunctum fuerit. *Angarias* cum carro faciant usque ad *L. Leugas* amplius non minentur. Imp. Carolus in lib. 11. LL. Long. tit. 44. l. 2. Aldiones, & antiquos libellarios vetat a Comitibus publicis servitiis gravari, & explicat quid sit *Angaria*, ibi, ad ullam angariam, seu servitium publicum vel privatum cogantur, vel compellantur. Sed quicquid ab eis juste agendum est, a domino, vel patrono suo ordinandam est. D. Beroar. epist. 258. D. Greg. lib. VIII. epist. 35. inditt. 1. Et tamen plerumque consingit, ut & ci-*ves* *Babyloniae* in *Angaria* serviant *Jerusalem*, & ci-*ties* *Jerusalatom*, id est celestis patrie in *angaria* deputentur *Babyloniae*. Dicitur *Ango*; hoc est cogo, compello, angustiis opprimenti, ut sæpe apud Matth. Paris. in Richar. 1. ad an. 1188. Conrad. Fabariensis de casibus Monast. S. Galli cap. 13.

Dic pater *angarias* mentis, cur dicere tardas?  
Vis occultari plagam? non quis medicari.

*Arimanna*, hoc est mulier *ingenua*, sui juris, non sub tutela aut saltem libera. Et *Arimannus*, nempe homo *ingenuus*; Rex *Rachis lib. I. LL. Long. tit. 18. l. 2.* Rex *Luitprandus lib. I. eo. tit. 25. l. 50.* Imp. Guido *lib. III. eo. tit. 12. l. 5.* Nemo Comes, neque loco ejus positus, neque *Sculdasius* ab *Arimannis* suis aliquid per vim exigat, præter quod *Constitutum* legibus est. Idem Imperat. *lib. III. eo. l. 3.* Rex *Rachis lib. I. eo. tit. 35. l. 10.* Si autem amodo præsumperi cujuscumque servu. *Arimannam* ducete uxorem, sic exinde deretur *judicium*, sicut in anteriori editio legitur.

## B.

**B**aculum erat symbolum, quo quis de abbatia, aut alia sacra, vel profana dignitate investiri, quave eam resignare solebat. Sic *Willemus Abbas* resignat prælationem *Monasterii S. Remigii*, & ad *Manensem Archiepilcopum Remorum*, scribit, apud *Mabillon. in Anatell. epist. 2. p. 251.* Abrenunciamus ergo baculo tuo, abrenunciamus etiam *Abbatiae*, non tamen, si tibi placuerit, amicitia. Abrenunciamus tue prælationi, nullatenus tamen dilectioni.

**C**Ballivus jure Francico est, qui in provinciis, & majoribus civita-

vitatibus iustitiam administrat. Quique Comitum vicem subibat : & aucta Comitum auctoritate, per Ballivum jus dicebant. Jurisdictio Ballivi in Regno Neap. est fures apprehendere, & iustitiariis cum re furtiva tradere, exigere pœnas ab his, qui mensuras, pondera, atque assisas in rebus venalibus non servant, pœnas bannorum non ultra unciam imponere, de parvis furtis, damno ab animalibus dato, levibus criminibus, cauissimis omnibus, exceptis feudalibus, non ultra duos aureos cognoscere, ut lib. II. *Jurispr.* diximus, lib. I. const. 65. 66. 67. 70. Inter regni Neapolitani Officiales recensetur, Malaspina lib. III. *rer. Sicul.* de Carolo I. inquit, ponit legem regnicolis, novosque Secretos, Justitiarios, Admiratos, Prothomios, & Comites, Portularios, Duanarios, & fundicarios, Juratos, Bajulos, Judices, & Notarios ubique per regnum.

*Balliva*, est officium, jurisdictio, præpositura. In legibus Scotorum *Ballivus* idem, ac judex. Matthæus Paris frequentius pro officio accipit, ut *Ballivus Vicecomitis, Balliva Monasterii*. Aut pro jurisdictione, idem Paris in additam. præcipimus iterato, quod sicut te ipsum, & omnia tua diligis, per totam Ballivam tuam clamari, & firmiter inbiberi facias, ex parte nostra, ne aliqua bujusmodi moneta currat in Balliva tua, a tempore, quo hac clamari facias, & probiberi.

*Bajulus* h. e. tutor, bajulia h. e. tutela.

*Bannum* dicitur a *ban* voce germanica, hoc est edictum, proclamatio, Matth. Paris in Henrico III. ad an. 1243. Quorum dux Austriae novit unum anglicum natione, sed propter quedam, maleficia de Regno Angliae perpetua bannitione (hoc est exilio) proscripsum. Bannire est etiam edicto convocare, Lex Ripuar. tit. 67. Si quis autem post fidem factam sacramenti in hostem bannitus fuerit, si non perrexerit, post xl. noctes. Lib. III. capp. 69. Quicumque homo nostris babens honores (intelligo feuda) in hostem bannitus fuerit, & ad conditum placitum non venerit quot diebus post placitum conditum venisse comprobatus fuerit, tot diebus abstineat a carne, & vino. Et lib. IV. capp. 25. Significat compositionem, & mulctam, quæ ob spretum bannum fisico solvitur, Carolus Calvus in cap. tit. 33. c. I. *Salva constitutione, & in postmodum jure firmissimo permanente quæ in capitulari avi, & patris nostri de hoc scripta babetur, quilibet francus homo convictus, quia bannum donarium id est merum, & bene pensans, post hunc bannum nostrum ejecerit medietatem Francilis (hoc est liberi hominis) banni componat. Hinc bannum Dominicum, Episcopale, Francile, hoc est mulcta, quæ Regi, vel Episcopo, aut pro libero homine solvabatur, Hofman. b. v. Bannum itaque est etiam mulcta, quæ infligitur ei, qui edicto non*

obtemperavit, qui ad placitum non venit, Lib. III. cap. 14. v. infra Heribannum.

*Bannalia*, hoc est pœnæ, Innoc. IV. epist. ad Episcopum Conflans. in Baluzii Miscel. to. VI. p. 474. *Episcopalibus juribus tuam semper personam benignitate solita confovere volentes, ut condemnationes, seu pœnas qua bannalia vulgariter nuncupantur a Rectori bus, & Clericis Ecclesiarum tuæ dioecesis.*

Baro idem est in legibus Barbarorum, ac homo, vir gravis Chron. Monast. S. Gall. ad an. 805. Hoc anno perrexit Dominus Karolus in Saxonia ad Holdistede & multos barones, & mulieres inde adduxit. Lex Ripuaria tit. 58. l. 12. quod si quis hominem regum tabulariam, tam baronem quam feminam, de Mundeburde Regis abfulerit lx. sol. culp. jud. Rex Rhotaris in lib. I. LL. Long. tit. ix. l. 3. Si quis homicidium perpatraverit abfconse in barone, libero, vel servo, vel ancilla, & unus fuerit, aut duo tantum, qui ipsum homicidium fecerit, componat DCCCC. sol. Lingua Gallica dicitur homo stolidus, stultus, cuius nomen migravit ad calones, seu lixas, hoc est servos militum, Cornutus Satir. v. Persii. Cicero pro Stolido usurpat, descenditque a græco Βροτεῖς hoc est servulus mercenarius, qui mercede operas locat, Caffiod. lib. I. var. ep. II. De variis hujus nominis significationibus consule Spelman. b. v. Postea pro viro nobili, & militari etiam estate D. Augustini cœpit usurpari. Denique pro eo, qui feudum a Rege tenet, hominumque præstat, ut in Neapolitanis Constitutionibus, & in Otthono Frisigeno, Murena, a S. Blasio, Fiamma aliisque Italæ scriptoribus, Otto a S. Blasio in Cbron. cap. XI. Post hos Consules, aliamrumque dignitatum Barones, cum omnibus libere conditionis ordinibus, nudis pedibus, sagis induiti, exertois gladiis, collo impositis. Veniam nempe a Friderico I. petunt. Et cap. XIV. Anno ab incarnatione Domini MCLX. Fridericus Imperator convocatis omnibus Italie Baronibus, generalem Curiam apud Roncaliam, cum Maximo Principum conventu celebravit. Et regalia restitui sibi jussit. Etiam in cap. XXI. XXVIII. XLII. XLVI. & alibi meminit. In Regno Aragoniæ dicuntur homines Rici, qui scilicet numero vasallorum instruuntur, & Regem in bello adjuvant. In Francia, qui vexilla in exercitum educunt, siveque vasallis pro Rege in bello pugnant. Præter eos, qui barones majores dicuntur, qui eadem fere privilegia, ac pares Franciæ gaudent. v. Dufr. b. v. & Hofman. eo.

*Baronia* est prædium, vel castrum quod jure feudi a Rege tenetur: *Baronagium* est Baronum, seu magnatum ordo, ut in Constitutionibus Regni Neapolitani occurrit. Hinc Baroniæ sunt Regaliæ, quas Episcopi vel Prelati a Regibus tenent. Westmonast. ad an. 1245.

Be-

*Beneficium*, idem ac *feudum*, *prædium filiale*, quod a *Rege* *jure feudi* tenetur. *Annales Fuldae* ad annum 850. *Borac natione Nordmannus*, qui temporibus *Hludovici Imperatoris* cum fratre *Hrialdo* vicum *Dorestatum* jure *beneficii* tenuit. Et ad an. 881. *Rex post pascha in Galliam profectus Hugonem Hlutbarii ex Waldrata filium ad se venientem in suum suscepit dominum*, & ei *abbatis*, & *Comitatus in beneficium dedit*, ut ei fidem servaret. *Carolus Calvus* in Cap. apud *Compendium* to. 11. Capp. ex *Baluzii* editione Cap. 3. Ut missi nostri per singulas parochias una cum episcopo parrochiae requirant de *Capellis*, & abbatoliis ex casis Dei in beneficium datis, qualis census inde exeat, ut Ecclesia de qua sunt, exinde vestituram habere possit & nobis renuncient, ut hoc nostra auctoritate commendetur, atque firmetur, & secundum qualitatem, & quantitatem loci Clericos, & luminaria ibi ordinent, & loca restaurari faciant. Tunc Principes, assiduis impetiti bellis bona Ecclesiaz militibus in *feudum* dabant. *Regino lib. 1. de Eccl. disciplin.* (ex Cap. lib. 1. 40. *Ludovici Imp.*) cap. 36. qui nonas, & decimas dare neglexerit primum quidem illa cum lege sua restituat, insuper & bannum nostrum solvat, & ita castigatus caveat ne sepius iterando beneficium amittat. Hinc beneficiare, inbeneficiare, idem ac infideolare, *Chron. Laurisham.* p. 133. & p. 146. de *Adelberto Abbe*, decimas etiam in *Winenheim* cum *Molendino Dominicali*, & decimas in *Henricusbesheim* ne beneficiarentur ab ipsis biantium fauibus dato prelio redemptionis extraxit.

*Bunvaria*, hoc est modius terræ arabilis, unde mansus, qui XII. bunvaria, hoc est duodecim modios habet, *Imp. Lotharius lib. 111. LL. Longob. tit. 1. l. 46.* Si forte in alio loco Ecclesia sit constructa, que tamen necessaria sit, & nibil dotis habuerit, volumus ut secundum iussionem Domini, ac Genitoris nostri unus mansus cum XII. bunvariis de terra arabili detur. *Regino de Eccl. disciplin. lib. 1. cap. 13.* Investigandum si babeat ipsa Ecclesia mansum habentem bonvaria duodecim præter cimiterium, & curtem, ubi Ecclesia, & domus presbyteri continetur, & si habent mancipia quatuor.

*Burdatio*, vox apud D. Greg. lib. 1. *indict. ix. epist. 44.* ad Petrum Diaconum Patrimonii Romanæ Ecclesiaz in Sicilia Curatorem, Præterea cognovimus, quod prima illatio burdationis rusticos nostros vehementer angustat, ita ut priusquam labores suos venumdere valeant, compellantur tributâ persolvere. Ibi Gussanvilæus intelligit esse tributum, pensionem, a Burdis, aut burdionibus, seu mulis, qui hæc onera serebant. Alteserra vero interpretatur pensionem a rusticis præstitam prædii nomine.

**C**apitale, hoc est census pro capite, vel rei suratæ æstimatio. Sed præcipue pro capite census, qui quatuor depariorum erat. *Arduum, magnum, præcipuum*, unde Capitaneus in jure feudorum. Ekkehardus de casibus monasterii S. Galli cap. 16. Sic ille dominus noster orani tempore, quo vivit, quem subrogari sibi vult, nibil CAPITALE absque ejus nutu faciat.

*Castellanus*, custos Castrum, seu qui ob feudum Castro senioris præf. lib. 1. const. 89. In Gallia est, qui castellum habet, mero, mixto imperio fruitur, & castellum jure feudi possidet, Innoc. 1v. Epist. ad Caricampum Cisterc. ord. Abbatem, Dioecesis Ambianensis, in Balut. Miscel. 10. vii. p. 447. mandamus quatenus si qui crucifixi terrarum castellaniarum, seu feudorum Joannis primogeniti, ac aliorum filiorum quondam Hugonis Comitis Sanctis Pauli. Apud Germanos, Gallos, Belgas Oppida etiam suos Castellanos habebant, quos franchi Vicecomites, Germani Burgravios dicebant, quibus feuda adnexa erant. Plures in Brabantia fuere, quas Miræus in donat. Belg. c. 18. recenset, & jus etiam dicebant.

*Centenarius* est minor iudex, qui per centenas, seu parvos districtus, vicosque jus sub Comite dicebat. Quælibet enim provincia sub Franciæ in Comitatus: Comitatus in centenas: centena in decurias: decuriaz in septenas, & quintenas dividebatur, Sirmund. ad cap. Caroli Calvi tit. xiv. c. 13. Lex Alemannica tit. xxxvi. Conventus autem secundum antiquam consuetudinem fiat in omni centena coram Comite, aut suo missº, & coram centenario. Lex Wisigoth. lib. ix. tit. ii. l. 3. Si quis centenarius dimittens centenam in hostem, ad domum suam refugerit, capitali supplicio subjacebit. Quod si ad altaria sacra, vel ad Episcopum confugerit, trecentos solidos reddat Comiti Civitatis, in cuius est territorio constitutus, & pro vita sua non pertinescat. Et assidue in omnibus Barbarorum legibus experimur. Has decanias, centenas, similesque in feudum concessas invenimus.

*Campio*, idem ac pugil, pugnator, gladiator, qui in campum, seu arenam pro aliо descendebat, eratque vir infamis, emptitius, conductitius, cuius arma erant baculus, & clypeus lib. ii. Const. Regni 37. Consuetudo Germanis, aliquique post R. Imperium gentibus, dubias controversias privata auctoritate armis, duelloque dirimendi. Et qui forsitan pugnare non poterat, ut æger, mulier, clericus, senex, aut inæqualis conditionis, pro se championem, seu conductitum hominem exhibebat. Lex Anglica tit. xv. Si mulier maritum beneficio dicatur occidisse, vel dolo malo ad accidentem prodidisse, proximus mulieris campo eam innocentem efficiat: aut si cam-

campionem non babueris, ipsa ad novem vomeres ignitos examinanda mittatur. Lex Baiwarior. tit. 2. l. 12. Et tit. viii. l. 3. Furtum equi, vel pecuniae, vel mancipii, aut jurejurando cum xi. sacramentalibus probari jubet, aut duo campiones propter hoc pugnant. Tit. ix. l. 4. constituit incendium culpa, dolo, vel casu factum probari, aut cum xi. Sacram. aut cum carspione se defendat, & alibi. Lib. i. LL. Long. tit. i. l. 7. Dicitur a campo, seu agro, in quo pugnabatur, unde in his legibus campo dijadicare, campo contendere. Quae consuetudo et si Principibus, & Ecclesiae Conciliis displicuisset, nunquam prohibuere potuerunt, ut Rex Rotharii in Lib. i. LL. Long. tit. ix. l. 23. fatetur, ibi: *Quia incerti sumus de judicio Dei, & multos audivimus per pugnam sine justa causa suam caussam perdere, sed propter consuetudinem gentis nostrae, Longobardorum legem impiam vetare non possumus.* Ant. Matth. Analekt. to. iii. p. 215. to. ii. p. 560. to. v. p. 206. & 557.

*Colonica*, hoc est villa, quadam agri mensura circumscripta, quantum unus colonus colere potest, rusticum habitaculum cum sufficienti praedio, quantum usus colonus ali poterat, nec a manfo differt, siveiusque promiscue usurpatur, Bignon. ad Marculf. lib. i. 30. *Colonica vestita* est mansus, seu prædium rustica suppellectile, scilicet mancipiis, colonis, armentis, instrumentis instructum, Maistre de bonis Eccl. lib. iii. c. i. Unde colonus, qui vel mercede colit, vel certam ex agro pensionem solvit. Jus colonarium sumitur pro jure exigendi a colono hanc annuam pensionem, D. Georg. in epistolis. Colonus ecclesiae erat liberæ conditionis, Lex Alemannica tit. ix. quicumque librum Ecclesiae quem colonum vocant, occideris, sicut alii Alemanni ita componatur & tit. xxii. & lvii. Lex Baiwar. tit. i. 14. colonos a servis ecclesiae distinguit, de colonis, vel servis ecclesiae, qualiter serviant, vel qualia tributa reddant, hoc est agrarium secundum estimationem judicis, provideat hoc judex: secundum quod habet donet. De triginta modiis tres donet, & pascuarium defolvat secundum usum provincie. Imp. Carolus lib. ii. LL. Long. tit. 32. l. 6. Jus colonaticum est servitium, quod colonus, sive Ecclesiae, sive privati, sive Regis præstat. Ex his colonis, quos quisque in suis prædiis habebat, nata est jurisdictio patrimonialis.

Conjectum est genus tributi, collectu, contributio. Imp. Ludovicus lib. iii. LL. Long. tit. i. l. 38. Et missi nostri, qui vel Episcopi, vel Abbes sunt, aut Comites, usque quo infra tuam judicari am, vel terminum fuerint, nibil se alterum conjectu accipient. Postquam vero inde longe trecesserint tunc accipient, quod in sua tractoria continetur. Ubi tractoria idem ac diploma, seu littera, qua cursu publico utendi facultas dabatur, diemque certum continebat,

nebat, intra quem veredis uti licebat, conf. Cujac. & Perez ad tit. *C. de tractoriis, & stativis*. Hoc genus Tributi in magnis Republicæ necessitatibus indictum videtur, dictumque quasi tumultuatrie, & per modum conjectioñis, seu per symbolam conferretur. Hinc Gregor. Turon. lib. vi. c. 45. vocat *conjecturas*. Aetate Caroli M. cognitum, & præcipue anno 924 quo res Galliarum armis Normannorum vehementer attrita erant, Flodoard. Hist. Eccl. Rem. lib. III. c. 19. Item ad Ludovicum Regem filium hujus Karoli, quem unxerat, & consecraverat, de conjecto Normannis dando. Alteleſer. Rer. Aquitan. to. II. lib. VIII. c. II.

*Consultum* idem est ac *consilium*, diploma Caroli Carvi apud Flodoard. lib. III. Hist. Remen. c. 4. Si petitionibus fidelium nostrorum, maxime domini sacerdotum, præcipue in his, quæ Ecclesiasticis utilitatibus possunt præbere consultum, benignum commodamus offensum. Idem lib. II. c. 19. ubi Ludovici Imperatoris litteras refert. In jure feudorum *pignus* ostendit.

*Cucurbitare* uxorem alicujus, est adulterio polluere. Proprie de vasallo, qui uxorem senioris adulterio polluit, & instar cucurbitæ inflat, seu imprægnat, i. f. 5. II. f. 38.

*Concabium*, hoc est *permutatio*, *concambiare*, *permutare*. Lex Salica tit. 39. Lex Alemannica tit. 20. Nullus presbyter, nec quis Pastor Ecclesia potestatem habeat vendredi Ecclesiasticam terram, nisi contra aliam terram: nec mancipium, nisi contra aliud mancipium receperit. Et si concabium fecerit, aut de mancípio, aut de terra, semper epistolam firmitatis faciat, ut contentio non fiat nec Ecclesia perdat, quod legitime possidere debeat. Exhibit formulam Marculf. lib. II. 23.

*Casamentum*, idem ac *feudum*, quod a casa dominica dependet, Fulbertus Carnat. epist. VI. commendationem vestrorum militum, qui de nostro casamento beneficium tenent. Charta apud Batut. Miscel. t. III. p. 118. Affirmant etiam eundem Franconem alias villulas, & quosdam vasallos, casatosque, ut nominant, ex prefijo Monasterio (Anisole) ad suum opus, dum advixit, retinere. D. Bernard. epist. 39. Scripta an. 1127. Nostrum quoque, ac vestrum pariter Episcopum, id est Lingensem, abundantiori, ut decet honore suscipiatis, & de casamento quod tenetis hominum, quod debetis reverenter & humiliter offeratis. Dicitur a casis, hoc est dominibus, & casatus idem ac vasallus, qui hoc feudum tenet, v. servus.

*Camera*, vox non germanica, ut putavit Lipsius, sed satis Latina, qua Varro, & Val. Maxim. utuntur. Idem ac *erarium*, *gazophylacium*, *repositoryum*. Paris in Henr. III. an. 1252. Ecclesiasticum beneficium meruit, charitatis intuitu reportata, sale videlicet ben-